menghasilkan tinggi hilal positif dan yang lain negatif. Pada tahun-tahun ini, ada

ketidakpastian dalam menentukan apakah hilal sudah muncul di atas cakrawala dan

memungkinkan untuk rukyah (pencarian bulan baru). Karena itu, ketinggian hilal menjadi

sangat kritis dalam konteks ini.

a. Hasil perhitungan awal bulan ramadhan 1427 H/2006 M

Hasil
Zij al-Sulṭān

modern
Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak

22 September

2006.
23 September 2006 22 September 2006.

18.39.7 WIB 18.45 WIB 18.45.2 WIB

Tinggi hilal -1°41’06’’ 08° 32’ -1°43’36’’

Ghurub 17.35.10

b. Hasil perhitungan awal Bulan syawal 1427/ 2006

Hasil Zij al-Sulṭān modern Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak
22 Oktober 2006 22 Oktober 2006 22 Oktober 2006

12.10.39 121.09 WIB 12.14.03 WIB

Tinggi hilal 0°36’3’’ 0°58’ 0°33’23’’

Ghurub 17.32:35

c. Hasil perhitungan awal bulan ramdhan 1428 H/2007

Hasil Zij al-Sulṭān modern Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak
11 September 2007 13 September 2007 11 September 2007

19.45.28 19.36 WIB 19.44.16 WIB

Tinggi hilal -2°23’17’’ 8°41’ -2°21’21’’

Ghurub 17.32.02

d. Hasil perhitungan awal bulan syawal 1428 H/2007 M

Hasil Zij al-Sulṭān modern Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak
11 Oktober 2007 11 Oktober 2007 11 Oktober 2007

12.03.12 WIB 11.52 WIB 12.00.04 WIB

Tinggi hilal 0°22’30’’ 0°55’ 0°22’19’’

Ghurub 17.32.49

e. Hasil perhitungan awal Bulan Syawwal 1432 H/ 2011 M

Hasil Zij al-Sulṭān modern Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak
29 Agustus 2011 29 Agustus 2011 29 Agustus 2011

10.04.53 WIB 9.57 WIB 10.04.03 WIB

Ghurub 17.38.58

f. Hasil perhitungan awal bulan Dzulhijjah 1439 H/2018 M

Hasil Zij al-Sulṭān modern Nurul anwar Jean Meeus

Waktu Ijtimak
11 Agustus 2018 11 Agustus 2018 11 Agustus 2018

17.15.52 16.57.37 16.57.37

Tinggi hilal -0°39’02’’ -0°46’ -0°27’59’’

Ghurub 17.40.15

D. Kesimpulan

Dari hasil komparasi, terlihat bahwa Zij al-Sulṭān termodifikasi memiliki